Saiût-Flour, dont la moitié avait été

donnée à l'église d'Auvergne par la

SAlNT-FLOUR.

famille de Robert I^r, vicomte de Cler-

mont au xe siècle et particulièrement par

l'évêque Etienne il, fils de Robert I*»" et

frère du vicomte Robert II mort vers

970 (Baluze, Mais. d'Auv., II, 36). — Ce

n'était que par tolérance que le juge

épiscopal des Montagnes instrumentait

à Saint-Flour, nous en aurons bientôt la

preuve.

/
•
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quaerelas, quaestiones seu controversiœ essent inter religiosos

viros fratrem R.* priorem Sancti Flori et conventum ejusdem

loci nomine monasterii dicti loci [ex una parte, etj Fulconem del

Boysso domicellum ex altéra, super eo quod dicebant dicti prior

et conventus dominium.del Boysso cum ejus pertinentiis esse de

feudo et dominio Sancti Flori.— Tandem, post multas alterca-

tiones habitas inter partes, compromiserunt in nos fratrem Guil-

lelmum decanum monasterii Sancti Flori et Amblardum Lam-
berti tenentem locum ballivii Biturencis ex parte domini régis

Franciae in Arvernia ^, tanquam in compromissarios arbitratores,

seu amicabiles compositores
;
promittentes stare, alte et basse,

libère et absolute, dictae nostrœ ordinationi seu omnimodae

voluntati nostrae, sub pœna centum librarum Claromontensium^

hinc et inde apposita et promissa, et a parte parti mutuo stipu-

lata. Pro qua pœna ex parte dictorum prioris et conventus

fuerunt fîdejussores Guillelmus Ferreir et Abo Artaldi burgenses

Sancti Flori ; et ex parte dicti Fulconis fuerunt fîdejussores

dominus Raymundus de Sancto Urcisio miles, et P. Vallati^de

Sancto Floro. Et hoc utraque pars ad Sancta Dei Evangelia cor-

poraliter manu tacta juravit stare dictae nostrae ordinationi seu

omnimodae voluntati nostrae, qualitercumque super praemissis

* Mss. B.

2 Amblard Lambert et plus exactement

Lambert Amblard qui ne représentait le

grand bailli royal de Berry qu'en Haute

Auvergne quelques années avant ( ni

Montanis), avait vu sa juridiction s'éten-

dre sur toute la province. Il résidait alors

à Saint-Flour. C'était un sergent de

saint Louis. U ne laissait pas de prêter

parfois à la critique Les frères Pons,

Hugue et Guillaume Begon s'étant plaint

à Alfonse de Poitiers qu'Amblard leur

avait enlevé un courtil qu'ils tenaient

de ce prince à Rieutort, commune de
Brezons [Rivum morti , corr. tortt) .

Alfonse ordonne à son connétable d'Au-
vergne, par lettre du 27 septembre 1269,

de contraindre Amblard « serviens de

« son très cher seigneur et frère le roi

« de France en Auvergne », à resti-

tuer aux plaignants le courtil et tous

les biens mobiliers dont il s'était emparé

injustement, dit-on ; de cesser d'inquié-

ter les sujets de sa juridiction, duod si

noluerit facere dictus Amblardus, balli-

vium Bituricensem ex parte nostra super

hoc requiratis vel reqiiiri faciatis. (Arch.

Nat. , J},xxiy. fol. 53. — Mss. Crouset,

Bibl. de Glermont. — Molinier Cor-

respond, d'Alfonse I^^, à la date).

3 Mss. Claromontensis.

* (Sic) dans la copie du fol. 214 ^'

(fol. 21 5). Ballati dans la copie, fol. i»8.
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nobis placuerit faciendum. — Quod recipientes in nos hoc com-

promissum, auditis petitionibus, responsionibus et aliis rationi-

bus hinc et inde plenius intellectis, et nihil omissis de contingen-

tibus, dictam ^ nostram ordinationem, seu voluntatem nostram

protulimus in hune modum.
I. — Videlicet quod dictus Fulco de Boysso domicelius et

heredes seu successores ipsius teneant in feudum a monasterio

Sancti Flori fortalitium seu castrum quod est seu erit al Boysso,

cum omnibus juribus et pertinentiis universis dicti loci, et omnes
terras cuhas et incuhas, aquas, prata, pascua et nemora quœ
designabuntur infra fines quae secuntur : videlicet inter viam

publicam quae movet de Sancto Floro et itur apud Villadeum

[al. Villam Dei] usque ad aquam de Seriers ^ et secundum quod

dicta aqua de Seriers descendit usque ad aquam deTroueyre^

et extenditur usque al gual ^ Colombier ^ et inde venitur pcr stra-

tam publicam qua itur apud Sanctum Florum, apud Charbiac^

et apud Grizolz^ et protenditur usque ad villam Sancti Flori
;

excepto manso de Vibrezac ^ cujus mansi fines taies sunt : scilicet

fons^ del Rial del Bes*^, et rivulus qui émanât a dicto fonte qui

descendit usque ad aquam de Aleuiza '* ad rivulum del Baget, et

inde ascendit per rivulum Monges ^^ et al col de las Chayrosas ^^,

^ Mss. dictum. ^ Grisols, vill., com. de Saint-Georges.

- Sériers, ch.-l., com., canton nord de ^ Vibrezac, com. de Villedieu.

Saint-Flour. ^ Mss. fonte.

3 La Trueyre, riv. Acquam De Trueyre •* Var. del Bais (fol. 21 5 verso),

dans la copie de la même charte (fol. " Alleuze, ch.-l., com canton de Saint-

214 V.). — Triodorus en 1259. Troire Flour. Le château fut construit ou recons-

en 1274 (présent cartulaire), Aqua Tri- truit peu après cette époque par l'évêque

dori en iSoy (Bal. Mais. d'Auv., II, 56i). de Clermont, Guy de la Tour, et le siège

Triorbis^ probablement pour Triodoris de la justice dans les Montagnes y fut

au v« siècle (Sid. Apoll. Carmen XXIIII transféré de Roffiac provisoirement. (Voir

Propemticon ad libellum). note sur ce point dans notre étude :

^ Gué. Mss. gual ^o\iv gua al, le gué Eust. de BeaujnarchaiSy p. yb).

qui est au Colombier. '^ Ruisseau de Mouguenou, commune
'^ Le Colombier, com. de Saint-Flour. d'Alleuze.

• Charbiac, vill., com. de Saint-Geor- ^^ Col des Cheyrouzes. Terroir, com.
ges, canton nord de Saint-Flour. Fief d'Alleuze, vil. détr.

noble.
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et prœtenditur usque ad terminum de supra domos de Vibrezat,

et inde rediit ad fontem supra dictum del Rial del Bes ; et excepta

tenentia mansi de Barrey^

2. — Item dicimus, volumus et ordinamus et pronunciamus

quod dictus Fulco et heredes seu successores ipsius faciant et

teneantur facere homatgium et fidelitatem dicto priori dicti

monasterii et ejus successoribus qui tempore fuerint priores

Sancti Flori; quod incontinenti dictum Fulco dicto priori reci-

pienti [pro] prœdicto monasterio fecit.

3. — Item dicimus et pronunciamus quod debent et tenentur

reddere fortalicium seu castrum del Boysso dictus Fulco et ejus

heredes seu successores universi, irati et paccati, dicto priori seu

prioribus qui pro tempore fuerint, pro bono dominio et franco.

4. — Item dicimus, volumus et ordinamus et pronunciamus

quod dictus prior donet et concédât semel dicto Fulconi sexaginta

quinque libras Glaromontenses; de qua summa^ tenetur et débet

idem prior, nomine monasterii supradicti, solvere Fulconi vel

ejus certo mandato aut cui ipse voluerit quindecim libras

Glaromontenses in festo nativitatis domini postea subsequenti,

anni^ curriculo revoluto.

5. — Item volumus, ordinamus et pronunciamus quod dictus

Fulco habeat et percipiat, quandiu vixerit, praebendam unius

monachi in monasterio Sancti Flori, dum tamen in dicta villa

fuerit praesens, secundum quod consuetum est cuilibet monacho

assignari.

6.— Item dicimus, ordinamus et pronunciamus quod in bonis

spiritualibus, secundum quod frater et monachus, recipiatur

in monasterio Sancti Flori.

Quam dictam nostram ordinationem seu voluntatem utraque

pars voluit et laudavit et approbavit, et nunquam se contra

venire, in virtute praestiti juramenti promisit (formules)... Et

* Barry, hameau, même commune. 3 Mss. a«/io. L'énumération des termes

Barre (fol. 21 5 verso). est incomplète dans cette phrase.

- Mss. cujue summœ.
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ego dictus Fulco pro me et meis successoribus universis dominis

del Boysso, vobis domino priori Sancti Flori solemniter stipulanti

nomine monasterii praedicti, pro praedictis rébus de evictione

[promitto garantizare]. — In quorum testimonium atque fidem et

ad rei memoriam perpetuo habendam, nos praedicti frater

Guillelmus decanus ejusdem monasterii Sancti Flori et Am-
blardus Lamberti, arbitratores seu amicabiles compositores,

sigilla nostra, una cum sigillis partium prœdictarum praesentibus

litteris duximus apponenda.

Actum die jovis ante festum omnium sanctorum anno domini

millesimo ducentesimo sexagesimo octavo. — In quorum testi-

monium memoriam atque fidem ego dictus Joannes Ferrarii,

ad preces et requisitionem domini Gaufridi prioris Sancti Flori,

sigillum curiae Roffiaci^ apposui huic cartae. — Datum die jovis

in festo beati Barnabae apostoli, anno domini millesimo ducen-

tesimo octogesimo secundo.

LXIII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE ENTRE RAYMOND (dU BUISSON) PRIEUR DE SAINT-

FLOUR ET SES PRIEURS DE PAULHAC, CEZENS, BREZONS, d'uNE PART, ET

PIERRE DE BREZONS SEIGNEUR DU LIEU ET PIERRE SON FILS, d'aUTRE PART,

AU SUJET DES DÎMES DE PAULHAC, CEZENS ET BREZONS. LE PRIEUR

RESTERA PROPRIÉTAIRE DE TOUTES LES DIMES. IL CÉDERA SON 6^ INDIVIS

DE LA TERRE DE VALUÉJOLS, ETC. — ENGAGEMENT DES BREZONS DE

CONSTRUIRE A LEURS FRAIS, A CEZENS, UN CHATEAU HOMMAGEABLE ET

RENDABLE AU PRIEUR (fol. 23-25 VefSO) ^.

1268, 9 Novembre

Littera domini Pétri de Brezons. De decimis.

Noverint universi praesentes pariter et futuri quod cum
ontentia quœrela seu quaestio verteretur seu verti speraretur

Cette cour de l'évêque Guy de la ^ Cette charte a été reproduite deux
our, à Roffiac, fut transportée au châ- fois au cartulaire, fo 23 et 25.

!au d'AUeuze, après sa construction.
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inter religiosos viros fratrem Raymundum priorem monasterii

Sancti Flori et religiosissimum ejusdem loci conventum, nomine

ecclesiae Sancti Flori, et priores ecclesiarum Paulhaci, de Cezens,

de Brezons, ad monasterium Sancti Flori spectantes, ex una

parte; et dominum Petrum de Brezons militem et P. ejus filium

et feudatarios et homines suos ex altéra; super eo videlicet quod

idem prior et conventus et priores dictarum ecclesiarum nomine

dictarum ecclesiarum petebant a dicto domine P. et P. ejus filio

et a feudatariis et aliis hominibus suis décimas fructum excres-

centium in terris constitutis infra fines parrochiarum dictarum

ecclesiarum; et qualiter idem prior et conventus décimas petebant

in omnibus terris dicti domini P. et suorum, infra fines omnium
ecclesiarum in quibus idem prior et conventus vel priores eccle-

siarum jus obtinent patronatus; et super eo videlicet quod idem

prior et conventus petebat a domino P. et filio ejus ducentas

marchas argenti quas promiserant priori et conventui et qui-

busdam hominibus dictorum domini P. et P. ejus filio, qui

homines apud Sanctum Florum homicidium perpetraverant ; et

super eo videlicet quod dicebant quod dominus P. et sui, de

finibus terrarum injuriabantur eisdem, et de terris et de pluribus

aliis quœstionibus ; et super eo quod dominus P. et ejus filius

P. dicti et homines sui dicebant quod dictus prior et conventus

et sui injuriabantur eisdem super finibus terrarum et terris

aliquibus sitis in parrochia de Brezons; et super damnis datis

eisdem ab hominibus diciorum prioris et conventus; et gene-

raliter super omnibus quœstionibus, quœrelis seu rancunis^ quas

habebant habere vel habere possunt inter se usque in hodiernum

diem partes ad invicem supradictas. Tandem, post multas aher-

cationes, praedicti prior et conventus et priores sui, et dominus

P. et P. ejus filius et feudatarii et homines sui, pro se et suis

successoribus, compromiserunt et compromittunt et consentiunt

super praedictis omnibus quaerelis seu rancunis in religiosum

* Ou rancuris.
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virum fratrem Guillelmum decanum monasterii Sancti Flori et

Bernardum archipraesbiterum ejusdem loci', tanquam arbitres

et compromissarios et arbitratores seu amicabiles eompositores,

volentes in se arbitrium suscipere; ita quod possint super

prœdictis examinare, cognoscere et terminare et ordinare, servato

juris ordine vel extra ordinem, prout eis melius visum fuerit

expedire, diebus feriatis et non feriatis, sedendo, stando omni

hora et omni loco, utroque praesente vel altero absente, et quod

arbitrari possint, semel, pluries, sententiam interpretari, et si

opus fuerit corrigere, et possint pronuntiare in scriptis vel sine

scriptis. Praedictœ partes ad invicem, post stipulationem opti-

mam, promittentes pro se et successores suos et heredes sub

pœna centum marcharum quod eorum, lato arbitrio, pronun-

tiationi obtemperabunt, etc. {Suite desformules).

Ex parte prioris et suorum fuerunt fidejussores Guillelmus

Fereyres et Guillelmus Raymundi. Ex parte vero domini Pétri et

suorum fuerunt fidejussores Beraldus Ajalbert, P. de Serveyra,

d. n. Araus.

Nos vero prœdicti arbitri, auditis communibus partium

petitionibus, responsionibus, et intellecto de meritis causarum,

de consilio bonorum, et quia de voluntate partium, inter eas

ordinavimus in hune modum :

I. — In primis, quod prior et conventus Sancti Flori, nomine

dictœ ecclesiae et priorum nomine, et ad opus praedictarum eccle-

siarum aliarum in quibus prior et conventus vel priores prœdicti

jus obtinent patronatus, habeant et percipiant et teneant^ deci-

mam fructuum excrescentium in terris domini Pétri de Brezons

et feudatariorum et hominum suorum ; tali modo quod duode-

cimam guerbam lèvent integraliter et sine diminutione de

omnibus bladis quae possunt ligari, et de aliis quae ligari non

possunt et de leguminibus duodecimam partem bladorum; et,

de ista duodecima gerba vel parte duodécimal aliorum bladorum

' Bernard du Vernet. ^ Mss. tenent.
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et leguminum aliorum, expensarum vel de logeirs deductio seu

retentio nulla fiât.

2. — Item quilibet homo habens domum propriam in dictis

parrochiis existens, pro una raperia vel plures, pro quocumque
fecerit, unam gallinam in anno, prioribus ecclesiarum, vellevato-

ribus jurium prœdictorum ecclesiarum semel exsolvat; et, pro

quocumque [de] porcellis, habeat unum in anno quando matrem

dimittent, prior, aut levator seu perceptor jurium praedictarum

ecclesiarum.

3. — Item quilibet homo domini P. unum panem primitialem

exsolvat.

4. — Item homines in dictis terris manentes, de agnis et

lanis solvant decimam; tali modo quod si decimum unum* ad

decimam non invenerint, si novem vel infra, homo ille pro

quolibet unum denarium Claromontensium exsolvat. Si vero

decimum invenerint, pro décima reddatur.

5. — Item de lana ordinamus quod^ dictus P. et filius suus

P., pro se et hominibus suis, voluerunt et emologaverunt, et Dec

et beatae Mariae et beato Floro, et omnibus Sanctis, et specia-

liter in quorum honore aliae ecclesiae sunt fundatae, prœdictas

décimas in remissionem suorum peccaminum concesserunt.

6. — Item ordinavimus quod, nomine ecclesiae Sancti Flori et

expressa voluntate, conventus donet domino P. de Brezons et

P. filio suo et eorum successoribus in perpetuum, terram quam

prior Sancti Flori habet per manum suam propriam in villa

de Valeughol et communem cum aliis dominis videlicet sextam

partem.

7. — Item volumus et ordinamus quod dominus prior donet

medietatem totius terrae domino P. et P. ejus filio, et eorum

successoribus, quam habet dominus Sancti Flori apud Cezens,

nomine ecclesiae de Cezens, retenta caminata ad opus prioris vel

ecclesiae competentis ad regardum nostrum, et una sextariata

terrae ad opus horti, et tribus sextariatis prati.

< Mss. annum. ^ Mss. quo.

DE SAINT-FLOUR iSy

8.— Et domino P. debeat aream assignari in qua domum
fortem faciat infra très annos, reddibilem priori et ejus succes-

soribus quotiescumque a priore vel successoribus ejusdem

fuerint requisiti, irati vel pacati ; et quod prior donet domino

P. ad faciendum dictum aedifïicium triginta quinque libras

Viennenses.

9. — Item si, in villa de Cezens aliquis committeret [aliquid]

propter quod esset mutilandus vel deberet majus suplicium

sustinere, indicetur per baiulos prioris et domini P. et sententia

mandabitur executioni per dominum Petrum,

10. — Omnia que habent communia in dicta villa sint com-

munia, et unus juvet alium, qualiter res communis de bono in

melius crescat ; et villa investiatur eo modo quo poterit, per poten-

tiam utriusque, de hominibus circum adstantibus in terra domini

Pétri et aliorum, prout commode fieri possit, et de istis omnibus

quœ habent a priore nomine ecclesiae Sancti Flori dominus P. et P.

et eorum successores tenentur facere homatgium et iidelitatem

jurare priori Sancti Flori; et domum fortem, ubicumque fuerit in

dicta terra, reddibilem priori Sancti Flori, irato et pacato, ipsi

irato et pacato.

Quod demum prior et conventus voluerunt, concesserunt et

efnologaverunt. Et nos idem prior sigillum nostrum et nos

dictus conventus sigillum ecclesiae Sancti Flori quo utimur,

praesentibus duximus apponenda. Nos vero dominus P. et P.

filius noster, ad perpetuam rei memoriam inducendam, sigilla

nostra praesenti cartas apposuimus. Et nos dicti frater Guil-

lelmus, decanus monasterii Sancti Flori, et nos archipraesbiter

ejusdem loci, arbitratores seu amicabiles compositores, ad requi-

sitionem prioris et conventus et domini P. et ejus filii, sigilla

nostra apposuimus in testimonium omnium prœmissorum.

Actum et datum die veneris post octavam festi omnium
Sanctorum, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo

octavo. Et utraque pars et super praemissis omnibus certifficata

de jure, si quidem et de facto, omnia supradicta et singula volue-

SAINT-ILOUR. 18.
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runt, laudaverunt approbaverunt, et ad Sancta Dei Evangelia

corporaliter manu tacta juraverunt se omnia supradicta tenere

per se et successores suos, ac in perpetuum inviolabiliter

observare.

Item ordinavimus quod prior et conventus quictent dominum
P. de dictis ducentis marchis argenti; quod incontinenti fece-

runt, et de omnibus rancunis quas una pars habebat contra

aliam nomine vel hominum suorum, mutuo seu ad invicem,

se quictarent; quod fecerunt et laudaverunt. — Actum die et

anno quo supra.

LXIV

* LETTRES d'aLFONSE DE POITIERS AU CONNÉTABLE d'aUVERGNE AU SUJET

DES VIOLENCES EXERCÉES PAR LES SEIGNEURS DE PIERREFORT CONTRE LE

PRIEURÉ.

1269 environ

Pro priore Sancti Flori,

Alfonsus filius Régis Francie, comes Pictavensis et Tholosanus,

dilecto et fideli suo conestabulo Arvernie, salutem ac dilectio-

nem. Mandamus vobis quatinus si aliqua de priore Sancti Flori

capta detinentur, et de dominis^ de Petra forti ac hominibus

ipsorum, occasione dicti prioris memorate, priori recredatis, si

dicti homines consenserint quod de rébus ipsorum recredencia

fiât eidem priori.

Item, alia similis littera missa fuit conestabulo Arvernie pro

eodem priore ; hoc addito quod ballivum Bituricensem requiret

ut ea que, occasione predicta, cepit, sibi reddantur ^.

' Mss. domino. 18 feuilles sans date. On a ajouté au

2 Arch. Nat. (Toulouse IV), J. 307, crayon la date de 1262 sans aucune jus-

no 55». Petit registre en parchemin de tification ni références (A. Molinier).
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LXV

RAYMOND DE SAINT-URCIZE, CHEVALIER, DONNE AU PRIEURÉ DE PAULHAC

,

DÉPENDANT DE CELUI DE SAINT-FLOUR ET DONT BERNARD DE VERNET

ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR EST PRIEUR, SES DIMES DE LA PAROISSE DE

PAULHAC AINSI QUE CELLES POSSÉDÉES PAR SES VASSAUX DANS CETTE

PAROISSE, (fol. 42 V.)

1269, Mai

Hœc est littera quam dédit dominus Raymundus de Sancto

Urcisio de decimis de Paulhac.

Nos Casto, archidiacomus Bilionensis, tenens locum domini

Episcopi Claromontensis^, notum facimus universis quod consti-

tutus in curia nostra Sancti Flori dominus Raymundus de Sancto

Ursicio, miles, non seductus, non coactus, nec ab aliquo circum-

ventus, sua spontanea voluntate ductus, sponte, scienter et pro-

vide, in dicta curia nostra, pro anima sua in remissionem pecca-

torum suorum et parentum, dédit pro se et suis, et confessus fuit

se dédisse priori ecclesiœ de Paulhac, nomine dictœ ecclesiae,

et pro se et suis successoribus :

I. — Décimas fructuum excrescentium in terris suis constitu-

;is seu sitis infra fines parrochiae dictae ecclesiae de Paulhac et

eudatariorum et hominum suorum ; tali modo quod duodeci-

mam guerbam levet integraliter, et sine diminutione aliqua, de

omnibus bladis quae possunt ligari ; et de aliis quae ligari non

possunt, et de leguminibus, duodecimam partem bladorum ; et

de] duodecima guerba vel parte duodecima aliorum bladorum et

eguminum, ratione expensarum vel de logeirs, deductio seu

retentio nulla fiât.

* Gaston de Saint-Nectaire, de Murol remplaçant l'évêque Guy de la Tour,
u de Cournon, archidiacre de Billom, absent.
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2. — Item voluit et concessit in curia nostra praedicta quod

quilibet homo suus existens in dicta parrochia seu infra fines

dictae parrochiœ habens domum propriam, pro una raperia vel

pro quacumque fecerit, unam gallinam in anno priori dictae

ecclesiae vel levatoribus jurium praedictœ ecciesiae, semel exsolvat.

3.— Item pro quocumque porcellorum, habeat unum in anno,

cum matrem dimitterent, idem prior, aut levator sive perceptor

jurium ecclesiae supradictae.

4. — Item quod quilibet homo dicti domini Raymundi unum
panem primitialem, in anno semel, exsolvat ^

5. — Item voluit et concessit idem dominus Raymundus pro

se et suis, quod homines in dictis terris manentes de agnis vel

lanis solvant decimam.

6. — Et est sciendum quod ante istam concessionem factam in

praedicta curia nostra per dictum dominum Raymundum, idem

dominus Raymundus confessus fuit et etiam quod dictus prior

dictae ecclesiae de Paulhaco aut levator sive perceptor jurium

dictae ecclesiae percipiebat annuatim decimam in territoriis de

Jarry ^ et tota terra quam idem dominus Raymundus habebat

in tota parrochia de Paulhac secundum quod levatur a raso de

quarta^.

7. — Item est sciendum^ quod dictus Raymundus de

* Le pain primitial était le premier

pain fait avec la farine du blé récolté

dans l'année.

2 Jarry, fief noble, com. de Paulhac

avec château assez fort. En 10 11 au

mois de juin, Géraud, prévôt de Brioude,

donnait au chapitre de Brioude des terres

sitae in pago Arvernico, in vicaria Avo-
loiolense (Value j ois), in territorio Apla-

ne^Œy in villa quœ dicitur Jarrie... item

in territorio qui dicitur Cambon (ch. i Sg,

Cart. Brioude). Ghambon, près de Jarry,

est de la commune de Paulhac. Raymond
de Jarry vivait en 1225. Bompar de Jarry

eni338 (Dict. Hist. Gant. IV, 598). Ils

étaient probablement issus des seigneurs

de Saint-Urcize. Jarry relevait encore,

au XVII® siècle, des barons de Pierrefort.

3 Mss. Castro. — Au ras de la carte, à

« carte rase », locution signifiant qu'une

fois le grain versé dans la carte, récipient

servant de mesure, on passait au sommet

une lame de bois ou de fer pour que le

blé vint au ras des bords sans les dépas-

ser. La mesure dite à carte rase faisait

opposition à la « carte comble » où le

grain débordait en cône autant qu'il en

pouvait tenir. Le double des archives

municipales dit « a ra^o de quart » qui

était la locution en idiome local.

^ Mss. sciendum.

DE SAINT-FLOUR 141

Sancto Urcisio, miles, promisit Bernardo archipresbitero Sancti

Flori priori de Paulhac recipienti, nomine suo et nomine dictae

ecclesiae
,

per ipsum super perceptione dictarum decimarum

defFenderet ab omni molestatore seu molestiam inferente, et per

ipsum faceret nomine dictae ecclesiae de Paulhac gaudere paci-

fiée possessionem recipiendi décimas supra dictas, et sicut idem

dominus Raymundus pro se et suis praedicta omnia universa et

et singula dédit, voluit et concessit in prœfata curia nostra.

Ita omnia supradicta et singula attendere, complere et obser-

vare, et non contra venire, per se vel per interpositam personam,

tacite vel expresse, directe vel indirecte, modo aliquo seu aliqua

ratione, ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manu tacta juravit.

In quorum omnium testimonium et memoriam et majorem

firmitatem perpetuo habendam ad requisitionem et rogatum

domini Raymundi et B. archipresbiteri Sancti Flori prioris prae-

dictae ecclesiae de Paulhac, sigillum nostrum quo utimur in

praedicta curia nostra praesentibus litteris duximus apponendum.

Actum die martis apud Pentecostem anno domini millesimo

ducentesimo sexagesimo nono^

* Un double de cette charte, sur par- aux archives de la ville de Saint-Flour,

chemin jadis scellé, et d'une écriture dans une malle. Elle n'est ni classée ni

contemporaine de la donation, se trouve inventoriée.
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^

LXVI

YVES, ABBÉ DE CLUNY* ET PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ÉTANT A SAINT-FLOUR,

ASSIGNE A LA PITANCERIE DU PRIEURÉ DIVERSES CENSIVES POUR REMPLACER

LES POSSESSIONS PRÉCÉDEMMENT DONNÉES EN ÉCHANGE PAR LE PRIEUR

RAYMOND A RAYMOND, CHEVALIER, AUX DÉPENS DE LA DOTATION DE LA

PITANCERIE {fol. iSy V.).

1269, ^4 Juin

Pro Pitantiis.

Universis praesentes litteras inspecturis Yvo miseratione

[divina] Gluniacensis ecclesiœ minister^ humilis, salutem in

domino. Noveritis quod cum dominus Raymundus de Sancto

Urcisio, miles, in permutationis seu cambii titulum, quasdam

possessiones et quœdam jura dédit et concessit et tradidit perpe-

tuo domui Sancti Flori — In quorum recompensationem venera-

biles religiosissimi fratres nostri Raymundus prior, quondam

defunctus, et conventus dictae domus nostrae Sancti Flori, tenen-

tiam Roberti de Falgairozas ^, tenentiam Joannis del Manso*,